1

2024 年７月 25 日

各 位

会 社 名 リネットジャパングループ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 グループ CEO 黒田 武志

 （コード番号：3556 東証グロース 名証メイン）

問合わせ先 管理本部長 大谷 栄一

 （TEL 052-589-2292）

公認会計士等の異動及び一時会計監査人の選任に関するお知らせ

当社は、本日開催の監査等委員会において、会社法第 346 条第４項及び第７項の規定に基づき、一

時会計監査人の選任決議をいたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 なお、金融商品取引法第 193 条の２第１項及び第２項の監査証明を行う公認会計士等につきましても

同様であります。

記

1.異動年月日

2024 年７月 25 日

２.就退任する会計監査人の概要

（１）就任する会計監査人の概要

名称 監査法人アリア

所在地 東京都港区浜松町一丁目 30 番５号

業務執行社員の氏名 茂木秀俊

山中康之

日本公認会計士協会の上場会

社監査事務所登録制度におけ

る登録状況

改正公認会計士法の附則第３条第３項の規定によるみな

し登録を受けております。

（２）退任する会計監査人の概要

名称 PwC Japan 有限責任監査法人

所在地 東京都千代田区大手町一丁目１番 1 号

大手町パークビルディング

業務執行社員の氏名 山本剛

田口真樹

有岡照晃

2

３. 上記２.（1）に記載する者を会計監査人の候補とした理由

当社の監査等委員会が監査法人アリアを一時会計監査人とした理由は、公認会計士等に求められ

る専門性、独立性、監査品質の確保、監査計画及び監査体制の適切性を有していることに加え、一

時会計監査人として会計監査人の期中交代について多数の監査実績を有していることから、当社の

一時会計監査人として適任であると判断したためであります。

４．退任する会計監査人の就任年月日

2021 年 12 月 17 日

５．退任する会計監査人が直近３年間に作成した監査報告等における意見等

該当事項はありません。

６．異動に至った理由及び経緯

当社は、2024 年３月 28 日付「第 24 期（2023 年９月期）有価証券報告書の提出及び過年度の訂

正報告書の提出並びに過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ 」にて開示したとおり、当社

の連結子会社である CHAMROEUN MICROFINANCE PLC.（本社：カンボジア王国プノンペン都）

において発生した不適切な融資取引により、2023 年 9 月期第 1 四半期決算、2023 年 9 月期第２四

半期決算、2023 年 9 月期第３四半期決算、2023 年 9 月期決算の訂正を行いました。

今後、当社の監査上必要な手続を実施するための監査工数及び監査報酬の負担が増加することを

勘案し、同監査法人と誠実に協議を続けた結果、本日付で監査契約を終了すること及び会計監査人

を退任することについて合意いたしました。

当社は、同時に、会計監査人が不在となる事態を回避し、適正な監査業務が継続的に実施される

体制を維持するために、新たな会計監査人の選定を行い、本日開催の監査等委員会において、監査

法人アリアを一時会計監査人に選任することを決議いたしました。

なお、2024 年９月期第３四半期決算については、既に監査法人アリアによる予備調査が開始され

ており、 PwC Japan 有限責任監査法人からは、監査業務の引継ぎについて、協力を得ることがで

きる旨の確約をいただいております。

７. ６．の理由及び経緯に対する意見

（１）退任する公認会計士等の意見

特段の意見はない旨の回答を得ております。

（２）監査等委員会の意見

妥当であると判断しております。

以  上